2023年度　修士論文
小型衛星に搭載される
MPPC光検出器の放射線耐性向上のための研究
広島大学先進理工系科学研究科　先進理工系科学専攻　物理学プログラム
高エネルギー宇宙・可視赤外線天文学研究室
M226023　丹羽　怜太
主査：高橋弘充
副査：三好隆博

3050CSと 6050CSの閾値の上昇率の違い
300 radでは閾値が 60 keV弱であったのに対して、今回は図 3.15を見ると 40 keVあたりまで見えそうで
ある。どちらも 1cm角の CsIを装着しており、異なる点は型番の 3050と 6050である。型番の 3050の意
味は有効受光面サイズ (30 mm)とピクセルピッチ (50 µm)の大きさを表している。今回の 3050や 3075は
有効受光面サイズが 6050よりも小さく、ピクセル数が 1/4以下の数となる (表 3.1参照)。CsIの発光量が同
じであるとすると一般的に 137Csの 662 keVなどではエネルギーにより発生する光子数が多く、3050,3075
系がサチュレーションを起こしやすくなる。今回は 241Amの 60 keVとエネルギーが小さく、発生する光子
数が少ないのでピクセル数が少ない 30XX系列でも問題なく読み出しができていると考えられる。そうな
ると 3050,3075系統は受光面の全体のピクセルにおける Signalピクセルの占める割合が 6050に比べて増え
る。結果として、同じ量の放射線を照射しても閾値が 6050よりも低くなったと考えている。また、図 3.16
にあるように、60XX系列はパッケージが黒色となっており、光を反射せずに光量をロス（吸収）させてい
る影響が大きいと思われ、1/1.4程度の光量ロスが考えられる。[7]
よって 60XX系列は、1cm角を読み出すには必要以上に大きすぎる（光量は増えずに暗電流が増える）ま
たはパッケージが黒枠なので、その分光量をロスするという点から閾値の上昇率の違いに繋がったものだ
と考える。
33
図 3.16: MPPC 3050CS(左)と 6050CS(右)]
通常版と改良版の比較
次に通常版と改良版のMPPCの比較を行った。下の図 3.37、3.38は 3050の通常版、改良版それぞれに
300 rad、1000 rad照射した場合のスペクトルの変化を表している。青い輪郭が照射前のスペクトル、赤色
に塗られたものが 300 rad、1000 rad照射後のスペクトルを表している。両者の照射後のスペクトルを比べ
ると多少ではあるが、改良版MPPCの方が 60 keVのピークの左側の裾とノイズで作られる谷が通常版より
も深いように感じられる。また、改良版 3050では照射後の 60keVピークが、照射前の 241Amのピーク同
士の谷間付近にいるので、ピーク位置が通常版よりも下がっている様に見える。3075の通常版、改良版の
比較においてもスペクトル形状に特筆するような差は確認されなかった。測定系の違いにより attenuatorの
値が異なり、ピーク chを照射前と比較することが難しいものもあるのでその場合は、スペクトルの比較の
みを行った。
34
ADC channel
C
o
u
n
ts
1000 rad
0 rad
(a)通常版 50(1000 rad照射)
ADC channel
C
o
u
n
ts
1000 rad
0 rad
(b)改良版 50(1000 rad照射)
図 3.17: 1000 rad照射した 3050の通常版と改良版の比較
ADC channel
300 rad
0 rad
C
o
u
n
ts
(a)通常版 50(300 rad照射)
ADC channel
C
o
u
n
ts
300 rad
0 rad
(b)改良版 50(300 rad照射)
照射前 24dB,照射後 28dB
図 3.18: 300 rad照射した 3050の通常版と改良版の比較
35
ADC channel
C
o